CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS      site: http://www.novaandradina.ms.leg.br
Email: legislativocida@novaandradina.ms.leg.br /  legislativoadriana@novaandradina.ms.leg.br /legislativoalan@novaandradina.ms.leg.br

DECRETO LEGISLATIVO 003/2020 DE 30 DE JUNHO DE 2020.

“Concede Título de Cidadão Honorário do

Município de Nova Andradina, Estado de

Mato Grosso do Sul ao Senhor SINEZIO

ROCHA FILHO, e dá outras providências”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA,

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL;

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Nova

Andradina, ao Senhor SINEZIO ROCHA FILHO, pelos relevantes serviços prestados ao Município de

Nova Andradina/MS

Art. 2º. O referido diploma será outorgado oportunamente no dia, hora e local

designados pela Mesa Diretora, com a solenidade de estilo.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Nova Andradina - MS, 30 de junho de 2020.

VAILTON VLADEMIR SORDI - MDB

"AMARELINHO"

         Presidente da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS      site: http://www.novaandradina.ms.leg.br
Email: legislativocida@novaandradina.ms.leg.br /  legislativoadriana@novaandradina.ms.leg.br /legislativoalan@novaandradina.ms.leg.br

BIOGRAFIA

Sinezio Rocha Filho, nascido em 26/10/1956 em Macarani – BA, filho de

Sinezio Rocha dos Santos e Martinilia Barros Rocha (ambos in memórian), em dezembro de

1971 há exatos 49 anos, vindo de Macarani – BA, passou a residir em Nova Andradina –

MS, onde reside até a presente data, no mesmo bairro (centro).

Há 41 anos em janeiro de 1979, nesta cidade, casou-se com Lucia Aparecida de

Oliveira Rocha, tendo ambos, os filhos: Simone de Oliveira Rocha (funcionária Pública),

casada com Leandro Cavalcante e Rodolfo de Oliveira Rocha (Advogado em exercício nesta

comarca), e uma neta (Giovanna Rocha Cavalcante).

Em janeiro de 1972 iniciou sua atividade profissional na loja de Tecidos do seu

irmão Edvar Rocha (In memórian), Feira dos Tecidos; em 1975 passou a trabalhar em

Madeireira Bauermeister LTDA, em 1980 passou a trabalhar na Prefeitura Municipal de

Nova Andradina, em 1982 foi aprovado em concurso público Estadual, passou a fazer parte

do quadro de servidores públicos do Estado do MT, posteriormente MS, junto ao Tribunal de

Justiça, servindo exclusivamente na Comarca de Nova Andradina-MS, onde exerceu a

função de Oficial de Justiça por 36 anos, vindo a aposentar-se no ano de 2018.

Estudou 1º grau na Escola Estadual João de Lima Paes

Estudou 2º grau na Escola Estadual Luiz Soares Andrade

Formando-se em Técnico em Contabilidade

Foi atleta de futebol de base nos times do senhor José Maria, em Nova

Andradina;

Foi atleta de futebol adulto por vários clubes de Nova Andradina;

Atleta campeão Estadual de vôlei adaptado para idosos em 2019, pelo Centro de

Convivência do Idoso Nova Andradina;

Foi presidente do JDS (Juventude Democrática Social – PDS Nova Andradina);

Foi presidente do Sindicato dos Servidores da Justiça;

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS      site: http://www.novaandradina.ms.leg.br
Email: legislativocida@novaandradina.ms.leg.br /  legislativoadriana@novaandradina.ms.leg.br /legislativoalan@novaandradina.ms.leg.br

Foi presidente da Comissão de Eventos do CCI - Centro de Convivência do

Idoso Nova Andradina;

Foi presidente do NATEC – Nova Andradina Tênis Clube;

Foi presidente do Rotary Clube Nova Andradina

Fez parte da Comissão Municipal Representando o Judiciário para criação da 3ª

Vara da Comarca de Nova Andradina, junto ao Tribunal de Justiça MS;

Fez par da Comissão para criação do Parque dos Poderes juntamente com o

Governador Pedro Pedrossian, representando a JDS/PDS.

Tem grande apreço pelo município de Nova Andradina, local onde fez sua

história e construiu sua tão estimada família.